公印省略

２薬第３３１０号

令和３年３月３０日

各関係団体の長 殿

                      福岡県保健医療介護部薬務課長

（薬務課麻薬係）

福岡県大麻取締法施行細則、福岡県麻薬及び向精神薬取締法施行細則

及び福岡県覚醒剤取締法施行細則の一部改正について（通知）

 平素より薬務行政の推進につきましては、格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 標記の件につきまして、別紙のとおり標記細則の一部を改正したため、通知します。

なお、大麻取締法施行規則に係る申請・届出書における記名押印又は署名（以下、「押

印等」という。）の廃止については大麻取締法施行規則の一部を改正する省令（令和２年

厚生労働省・農林水産省令第１号）、麻薬及び向精神薬取締法施行規則および覚醒剤取締

法施行規則に係る申請・届出書における押印等の廃止については「押印を求める手続きの

見直し等のための厚生労働省関係省令の一部を改正する省令」（令和２年厚生労働省令第

２０８号）により示されたところですが、添付書類等の押印については下記のとおり取り

扱うこととしたので、併せてお知らせします。

つきましては、貴会会員へ周知していただきますよう、お願いいたします。

記

 押印等の取扱いについては別表のとおり取り扱うこととし、改正対象外の添付書類につ

いては、一部書類（診断書、研究同意書）以外は押印等廃止とする。

 「押印等廃止」とした書類については、記名による書類の添付で差し支えないが、記名

により書類を提出する場合であっても、法令上写しの提出によることができるもの以外の

ものについては、原本の提出を必要とする。

別表

法律名 様式及び添付書類名 取扱い

大麻取扱者免許申請書(様式第１号) 押印等廃止

様式第１号に係る診断書／宣誓書／履歴書 記名押印又は署名／押印等廃止／押印等廃止

大麻取扱者／免許取消申請書／死亡(解散)届／(様式第３号) 押印等廃止

大麻取扱者登録事項変更届(様式第４号) 押印等廃止

大麻取扱者免許証再交付申請書(様式第５号) 押印等廃止

大麻栽培者報告書(様式第６号) 押印等廃止

大麻研究者報告書(様式第７号) 押印等廃止

診断書（医師の押印） 記名押印又は署名

業務を行う役員を証明する組織規程図又は業務分掌表 押印等廃止

履歴書 押印等廃止

研究計画書 押印等廃止

麻薬研究施設の設置者の研究同意書 記名押印又は署名

誓約書 押印等廃止

残余麻薬届(様式第１号) 押印等廃止

残余麻薬譲渡届(様式第２号) 押印等廃止

麻薬年間届(様式第４号） 押印等廃止

麻薬中毒者届(様式第５号) 押印等廃止

麻薬小売業者間譲渡許可書再交付申請書(様式第５号の２) 押印等廃止

麻薬小売業者間譲渡許可書返納届(様式第５号の３) 押印等廃止

履歴書 押印等廃止

研究計画書 押印等廃止

業務廃止届出書(様式第１号) 押印等廃止

指定証返納書(様式第２号) 押印等廃止

指定証提出書(様式第３号) 押印等廃止

指定証再交付申請書(様式第４号) 記名押印又は署名

指定証記載事項変更届書(様式第５号) 押印等廃止

覚醒剤(覚醒剤原料)事故届出書(様式第６号) 押印等廃止

指定失効に伴う覚醒剤(覚醒剤原料)所有数量報告書(様式第７号) 記名押印又は署名

指定失効に伴う覚醒剤(覚醒剤原料)譲渡報告書(様式第８号) 記名押印又は署名

覚醒剤施用機関の施用数量等報告書(様式第９号) 押印等廃止

覚醒剤研究者の使用数量等報告書(様式第１０号) 押印等廃止

麻薬及び向精神薬取締法関
係

大麻取締法関係

覚醒剤取締法関係